

Số: 545 /KH-UBND

Thanh Oai, ngày 04 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện nâng mức tự chủ tài chính các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện Thanh Oai giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương về việc nâng mức tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 27/01/2018 của Thành Ủy Hà Nội và Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/02/2019 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai thực hiện nâng mức tự chủ tài chính các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố Hà Nội giai đoạn 2018 – 2021; Công văn số 605/UBND- KT ngày 02/3/2021 của UBND thành phố về việc thực hiện Kế hoạch số 44/KH- UBND ngày 19/02/2019 của UBND thành phố Hà Nội và nâng mức tự chủ giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân huyện Thanh Oai ban hành Kế hoạch thực hiện nâng mức tự chủ tài chính các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện Thanh Oai giai đoạn 2021 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Các đơn vị sự nghiệp công lập nâng mức tự chủ tài chính sẽ được giao quyền tự chủ nhiều hơn như: Được quyết định số người làm việc, được chủ động quyết định việc sử dụng nguồn tài chính, tổ chức xây dựng và thực hiện kế hoạch hoạt động của đơn vị để nâng cao thu nhập cho công chức, viên chức, người lao động.

Xác định cụ thể các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trong việc triển khai thực hiện, đảm bảo đẩy nhanh tiến độ hoàn thành chỉ tiêu, yêu cầu của Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương về việc nâng mức tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập.

Phân đầu 01 – 02 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện nâng mức tự chủ tài chính trong giai đoạn 2021-2025.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Để triển khai và hoàn thành lộ trình nâng mức tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2021-2025. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm như sau:

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TW, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của người đứng đầu đơn vị và tập thể viên chức, người lao động trong đơn vị góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập nhằm thay đổi và nâng cao nhận thức, tạo đồng thuận ở các cấp, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, đẩy mạnh tiến độ nâng mức tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

- Các đơn vị sự nghiệp công lập cần phân định rõ hoạt động thực hiện nhiệm vụ chính trị do Nhà nước giao với hoạt động kinh doanh dịch vụ của đơn vị. rà soát, điều chỉnh, bổ sung và hoàn thiện các danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo nguyên tắc: Đối với dịch vụ thiết yếu thì nhà nước đảm bảo kinh phí, đối với các dịch vụ cơ bản thì nhà nước hỗ trợ kinh phí để thực hiện; đối với các dịch vụ mang tính đặc thù của một số ngành, lĩnh vực thì thực hiện theo cơ chế đặt hàng hoặc đấu thầu để tạo môi trường cạnh tranh bình đẳng; đối với các dịch vụ khác thì đẩy mạnh thực hiện theo cơ chế xã hội hóa, huy động sự tham gia cung ứng của các thành phần kinh tế.

- Đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi từ phí sang thực hiện giá dịch vụ sự nghiệp công theo hướng nhà nước quy định khung giá dịch vụ, từng bước tính đủ các chi phí đối với các loại dịch vụ cơ bản, thiết yếu, đồng thời cần gắn với chính sách hỗ trợ phù hợp cho người nghèo, đối tượng chính sách. Đối với giá dịch vụ sự nghiệp công không sử dụng ngân sách nhà nước, các đơn vị cung ứng tự quyết định theo nguyên tắc bảo đảm bù đắp chi phí và có tích lũy.

- Sửa đổi bổ sung hoặc ban hành mới định mức kinh tế kỹ thuật đối với từng loại hình dịch vụ sự nghiệp công làm cơ sở ban hành giá dịch vụ sự nghiệp công tính đủ chi phí (trừ dịch vụ sự nghiệp công đã ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật và đơn giá).

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, né tránh hoặc không thực hiện các nhiệm vụ được giao đối với đơn vị sự nghiệp công lập.

- Chủ động rà soát phương án tự chủ tài chính của đơn vị, trường hợp đơn vị không có danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách và không đảm bảo nguồn thu để đáp ứng chi thường xuyên, thực hiện rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền sắp xếp tổ chức lại, giải thể các đơn vị hoặc chuyển đổi các đơn vị sang đơn vị ngoài công lập.

3. Nâng cao năng lực quản trị của các đơn vị sự nghiệp công lập

- Đơn vị sự nghiệp công lập xây dựng Kế hoạch chi tiết từng năm, giải pháp cụ thể và phân công trách nhiệm đối với từng bộ phận chuyên môn đảm bảo thực hiện nâng mức tự chủ tài chính của đơn vị theo lộ trình đã được UBND thành phố giao tại Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/02/2019 (Phụ lục đính kèm Kế hoạch).

- Tập trung chỉ đạo bộ phận tham mưu rà soát và khai thác các nguồn thu sự nghiệp, giảm và tiết kiệm chi thường xuyên để xây dựng phương án nâng mức tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập tăng dần qua các năm và đảm bảo hoàn thành theo lộ trình.

- Nâng cao chất lượng quản trị tài chính, tài sản công của đơn vị; ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài chính, tài sản công, xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu; hoàn thiện chế độ kế toán, thực hiện chế độ kiểm toán, giám sát, bảo đảm công khai, minh bạch hoạt động tài chính của đơn vị.

- Chủ động sắp xếp, kiện toàn, tổ chức lại đảm bảo bộ máy tinh gọn, có cơ cấu hợp lý, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và khoa học – công nghệ tiên tiến, áp dụng các tiêu chuẩn, chuẩn mực quản trị quốc tế nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ sự nghiệp công, tăng nguồn thu sự nghiệp của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập

Phương án tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực kinh tế và sự nghiệp khác thực hiện theo Thông tư số 145/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn cơ chế tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2015 của

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực kinh tế, sự nghiệp khác.

- Thẩm quyền giao quyền tự chủ tài chính và tiêu chí phân loại tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập và giao quyền tự chủ: theo văn bản số 2017/UBND-KT ngày 28/4/2017 của UBND thành phố.

- Rà soát, xây dựng giá dịch vụ sự nghiệp công theo văn bản số 980/STC-QLG ngày 16/2/2018 của Sở Tài chính về việc xây dựng giá dịch vụ sự nghiệp công đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Thành phố.

2. Các đơn vị sự nghiệp công lập

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt và phổ biến kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị để nhận thức sâu sắc tầm quan trọng và trách nhiệm để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

- Chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung nêu tại điểm 3 mục II và điểm 1 mục III của Kế hoạch.

- Đối với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện (có tên trong Phụ lục đính kèm Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/02/2019 của UBND thành phố): Căn cứ Thông báo kết luận số 661/TB-UBND ngày 02/4/2021 của UBND huyện Thanh Oai.

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/02/2019 của UBND thành phố Hà Nội, theo lộ trình UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

2.1. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nội Vụ tham mưu UBND huyện xem xét, phê duyệt phương án tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện đảm bảo đúng lộ trình tại Kế hoạch số 44/KH-UBND của Thành phố. Đồng thời rà soát lại các nguồn thu, nhiệm vụ chi và thực hiện các giải pháp tổ chức thực hiện tại Kế hoạch số 44/KH-UBND của Thành phố báo cáo UBND huyện.

- Tổng hợp tình hình tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp tham mưu cho UBND huyện báo cáo Thành phố theo quy định.

2.2. Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện

- Chủ động xây dựng phương án tự chủ tài chính của đơn vị mình theo khả năng cân đối nguồn thu, nhiệm vụ chi và đúng quy định của pháp luật gửi

qua Phòng Nội Vụ và Phòng Tài chính – Kế hoạch để tham mưu UBND huyện trình UBND huyện theo đúng quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt Kế hoạch số 44/KH-UBND của Thành phố tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị để nhận thức sâu sắc tầm quan trọng và trách nhiệm để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung nêu tại điểm 3 mục II và điểm I mục III trong Kế hoạch 44/KH-UBND của Thành phố.

- Chủ động phấn đấu và đăng ký mức tự chủ tài chính gửi UBND huyện (qua phòng Tài chính – Kế hoạch) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2.3. Trung tâm phát triển quỹ đất

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND của Thành phố: yêu cầu đơn vị xây dựng kế hoạch, tiến độ thực hiện và nâng mức tự chủ tài chính năm 2022 gửi UBND huyện (qua phòng Tài chính – Kế hoạch) để tổng hợp báo cáo Sở Tài chính theo quy định. Giao Trung tâm phát triển quỹ đất phấn đấu tự chủ tài chính đạt trên 95% trong năm 2021 và tự chủ toàn phần từ năm 2022.

2.4. Phòng Giáo dục và đào tạo

Chủ trì phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch hướng dẫn trường THCS Nguyễn Trục – Thị trấn Kim Bài xây dựng phương án nâng mức tự chủ tài chính theo hướng phát triển hoạt động theo mô hình trường chất lượng cao, lộ trình thực hiện trước năm 2025, báo cáo UBND huyện (qua phòng Tài chính – Kế hoạch).

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước tại các đơn vị sự nghiệp

- Thực hiện nhiệm vụ chính trị do Nhà nước giao đối với các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Các đơn vị sự nghiệp công lập Chủ động rà soát, xây dựng phương án, tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, Xây dựng kế hoạch chi tiết từng năm, giải pháp cụ thể và phân công trách nhiệm đối với từng bộ phận chuyên môn đảm bảo thực hiện nâng mức tự chủ tài chính đơn vị theo lộ trình được giao của Thành phố.

- Nâng cao chất lượng quản trị tài chính, tài sản công của đơn vị, ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài chính, tài sản công, xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của từng bộ phận, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu.

4. Tổ chức bộ máy

- Tiếp tục thực hiện rà soát, sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn đầu mối gắn với tinh giản bên chế theo chỉ đạo của Thành phố. Thực hiện rà soát, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tăng dần tự chủ kinh phí. Từng bước xây dựng cơ chế, định mức khoán chi thường xuyên phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế và chỉ đạo của Thành phố.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 01/12/2020 của UBND Thành phố về rà soát, sắp xếp, kiện toàn các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nâng mức tự chủ tài chính các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện Thanh Oai giai đoạn 2021 – 2025, trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện chỉ đạo, giải quyết./s

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Thành phố;
- Sở Tài chính Thành phố;
- TT Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp;
- Lưu: VT, NV. (H, 15b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Bùi Văn Sáng